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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192120010205 DEL 20-02-2019

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA respecto de tres (3) aspirantes de los empleos identificados con los codigos
OPEC Nos. 60712 y 60737, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

i

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion
Politica, los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 vy, el
Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comisidon Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias
| constitucionales y legales, adelantd el proceso de seleccion para proveer por mérito las
vacantes definitivas de la planta de personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-;
proceso que se identificd6 como: “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”. Para tal efecto,
expidié el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los
Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de
octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No.
20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 20171000000116 de
2017, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31% de la Ley 909 de
2004, una vez se adelantaron todas las etapas del proceso de seleccién y se publicaron los
resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas
durante el Concurso Abierto de Méritos, la CNSC conformé en estricto orden de mérito las
Lista de Elegibles.

Las Listas de Elegibles para la provision de los empleos ofertados en el proceso de
seleccién, fueron publicadas en la pagina web de la CNSC, enlace
http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad
| concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo
para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad -SIMO-, solicit6 la exclusion de algunos elegibles
de las listas conformadas para la Convocatoria No. 436 de 2017.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como

1 “ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucicn de Educacién Superior que la CNSC
contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del
Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la
resente Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito”.
“Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacién de aquelia, elaboraré en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con estayen
estricto orden de mérito se cubriran las vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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maximo organismo en la administracion, vigilancia del Sistema General de Carrera y de los
Sistemas Especiales y Especificos de Carrera Administrativa de Origen Legal. Esta entidad
de creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan
los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la
Constitucion Politica en 1991.

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones
de vigilancia atribuidas a la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la
aplicacion de las normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:

“(...) ¢) Toda resolucién de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el
recurso de reposicion

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los
principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los
empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)".

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de
elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de
seleccién o concurso podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién
de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

(..

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de
que trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en
este decreto, iniciaré la actuacién administrativa correspondiente y comunicaré por escrito
al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el
interesado, la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de
la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicaréa por escrito a la Comisién
de Personal y se notificaré al participante y contra ella procede el recurso de reposicion,
el cual se interpondra, tramitaré y decidird en los términos del Cédigo Contencioso
Administrativo. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona
el articulo 9° del Acuerdo nimero 179 de 2012 que estableci6 la estructura de la Comisién
Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus dependencias’,
establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o
inclusidén de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su
cargo, como los Actos Administrativos que las resuelven, asi como los recursos que
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- procedan frente a la decisién adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que sea
necesario someterlos a decision de Sala Plena de la Comision.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisadas las solicitudes de exclusion elevadas por la Comisiéon de Personal del SENA y que
corresponden a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760
de 2005, derivada del presunto incumplimiento de requisitos minimos, pasa el Despacho a
pronunciarse respecto de los aspirantes que se relacionan a continuacion:

No. | Identificacion Nombre Apellido | OPEC
1 FRANCISCO ; K

79618383 EDUARDO CASTILLO HERNANDEZ {60712

2 | 1015412723 ANGELICA SINISTERRA CORTES {60712

3 | 1077856505 JOHN EDINSON AVENDANO TAO 60737

Con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

e Se realizara la verificacion de los documentos aportados por los referidos aspirantes,
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No.
436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos para
el empleo correspondiente.

e Se establecera si procede o no la exclusidon de los aspirantes en el proceso de
seleccion, conforme al analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo
No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de
2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No.
20181000001006 del 08 de junio de 2018.

El Despacho a fin de determinar la procedencia de la solicitud de exclusion, relacionara
a continuacion los requisitos del empleo, la causal invocada por la Comision de Personal
del SENA y los documentos aportados por cada uno de los aspirantes.

| 3.1 FRANCISCO EDUARDO CASTILLO HERNANDEZ - OPEC No. 60712, denominado
Técnico, Grado 2:

REQUISITOS EXIGIDOS SEGUN

SOLICITUD DE LA

EL REPORTE EN LA OPEC No. | COMISION DE PERSONAL D%%‘;"";_"ggﬁggg:gﬁ?gs
60712 DEL SENA
Estudio: Titulo de formacion

tecnoldgica o aprobacion de tres (3)
afos de educacion superior en la
modalidad de formacion profesional
0 universitaria en disciplina
académica del nucleo basico de
conocimiento en:  Comunicacion
Social y Periodismo; Publicidad vy
afines; o Administracion o Artes
Plasticas, Visuales y Afines.

Equivalencia: Un (1) afo de
educacion superior por un (1) afio de
experiencia y viceversa, 0 por seis
(6) meses de experiencia
relacionada y curso especifico de
minimo sesenta (60) horas de

El cargo exige titulo del nivel
de formaciéon TECNOLOGO
0 la aprobacion de tres (3)
afios de educacion superior
en la  modalidad de
formacién  profesional o
universitaria, y en las
certificaciones aportadas no
existe ninguna que cumpla
con lo exigido.

Certificado  expedido por la
Fundacién Juan Manuel Bermudez
Nieto, que da cuenta de |la
vinculaciéon del aspirante como
Realizador Audiovisual y Asesor de
Comunicaciones y Prensa, desde el
20 de enero de 2008 al 30 de
septiembre de 2014,
correspondiente a 80 meses y 10
dias de experiencia relacionada.

Acta de Grado de Bachiller
expedida el 01 de diciembre de
1990 por el Colegio Distrital Nuevo
Kennedy.

duracion y viceversa, siempre Yy

g—; _
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SOLICITUD DE LA
COMISION DE PERSONAL
DEL SENA

REQUISITOS EXIGIDOS SEGUN
EL REPORTE EN LA OPEC No.
60712
cuando se acredite diploma de

bachiller para ambos casos.

DOCUMENTOS APORTADOS
POR EL CONCURSANTE

Si bien el aspirante no acredito titulo de formacion tecnolégica o tres (3) afios de educacion
superior, frente a esta ultima, es aplicable la equivalencia contenida en la Resolucion No.
1458 de 30 de agosto de 2017:

“(...) Un (1) afio de educacién superior por un (1) afio de experiencia y viceversa, o por
seis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo sesenta (60)
horas de duracién y viceversa, siempre y cuando se acredite diploma de bachiller para
ambos casos”. (...)” Subrayado fuera de texto.

Como se detalld en precedencia, con el certificado expedido por la Fundacion Juan Manuel !
Bermudez Nieto, el sefior FRANCISCO EDUARDO CASTILLO HERNANDEZ, acreditd 80
meses y 10 dias de experiencia relacionada, tiempo vélido para aplicar la equivalencia en
cita, por cuanto ademas, el aspirante aporté el titulo de bachiller exigido.

Con fundamento en lo anterior, para el caso del sefior FRANCISCO EDUARDO CASTILLO
HERNANDEZ, se tiene por acreditado el requisito de educacion establecido para el empleo
OPEC No. 60712.

3.2 ANGELICA SINISTERRA CORTES - OPEC No. 60712, denominado Técnico, Grado 2:

SOLICITUD DE LA

REQUISITOS EXIGIDOS SEGUN EL

DOCUMENTOS APORTADOS POR

educacién superior en la modalidad de
formacién profesional o universitaria en
disciplina académica del nucleo basico de
conocimiento en: Comunicacion Social y
Periodismo; Publicidad y afines; o
Administracion o Artes Plasticas, Visuales
y Afines.

Equivalencia: Un (1) afio de educacién
superior por un (1) afio de experiencia y
viceversa, o por seis (6) meses de
experiencia relacionada y  Ccurso
especifico de minimo sesenta (60) horas

El cargo exige titulo del
nivel de formacién
TECNOLOGO o la
aprobacion de tres (3)
afios de  educacién
superior en la modalidad
de formacién profesional
0 universitaria, y aporta
un titulo de nivet més
bajo en TECNICO
PROFESIONAL EN
DISENO GRAFCIO.

COMISION DE
REPORTE EN LA OPEC No. 60712 PERSONAL DEL SENA LA CONCURSANTE
Estudio: Titulo de formacién tecnologica
(o aprobacién de tres (3) afos de Certificado  expedido por el

REGISTRO UNICO NACIONAL DE
COMUNIDADES
AFROCOLOMBIANAS DEL
MINISTERIO DEL INTERIOR Y DE
JUSTICIA, que da cuenta de la
vinculacion laboral de la aspirante
como Disefiadora Grafica, desde el
23 de julio de 2010 al 16 de enero de
2017, equivalente a 77 meses y 23
dias de experiencia relacionada.

Acta de Grado de Bachiller expedida

el 25 de noviembre de 2006 por el

de duracion y viceversa, siempre y Colegio Yermo y Parres

cuando se acredite diploma de bachiller
‘para ambos casos.

Revisados los soportes cargados en el aplicativo SIMO, se determin6é que el aspirante no
acredito titulo de formacién tecnolégica o tres (3) afios de educacion superior. No obstante,
frente a esta Ultima, es aplicable la equivalencia contenida en la Resoluciéon No. 1458 de 30
de agosto de 2017:

“(...) Un (1) afio de educacién superior por un (1) afio de experiencia y viceversa, o por
seis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo sesenta (60)
horas de duracion y viceversa, siempre y cuando se acredite diploma de bachiller para

ambos casos”. (...)” Subrayado fuera de texto.
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horas de duracion y viceversa, siempre y cuando se acredite diploma de bachiller para
ambos casos”. (...)” Subrayado fuera de texto.

Con el certificado expedido por el Registro Unico Nacional de Comunidades Afrocolombianas
del Ministerio del Interior y de Justicia, la sefiora ANGELICA SINISTERRA CORTES acredit6
77 meses y 23 dias de experiencia relacionada, tiempo valido para aplicar la equivalencia.

Con fundamento en lo indicado, la sefiora ANGELICA SINISTERRA CORTES, acredita el
cumplimiento del requisito de educacién contemplado para el empleo identificado con la

OPEC No. 60712.

3.3 JOHN EDINSON AVENDANO TAO - OPEC No. 60737, denominado Técnico, Grado

2:

REQUISITOS EXIGIDOS SEGUN EL

SOLICITUD DE LA COMISION

DOCUMENTOS APORTADOS POR

REPORTE EN LA OPEC No. 60737 DE PERSONAL DEL SENA EL CONCURSANTE
Los estudios tecndlogo en
Anadlisis y Desarrolio de
Sistemas de Informacién y los 6
periodos de ingenieria de Certificado laboral expedido por

Estudio: Titulo de  formacién
tecnolégica (o aprobacion de tres (3)
afos de educacion superior en la
modalidad de formacion profesional o
universitaria) en disciplina académica
del nucleo basico de conocimiento en:
Bibliotecologia, Otros de Ciencias
Sociales y Humanas; 0
Administracion; o disciplina académica
en Archivistica (NBC Sin clasificar).

Equivalencia: Un (1) afio de
educacion superior por un (1) afio de
experiencia y viceversa, o por seis (6)
meses de experiencia relacionada y
curso especifico de minimo sesenta
(60) horas de duracidén y viceversa,
siempre y cuando se acredite diploma
de bachiller para ambos casos.

sistemas aportados vy revisados
en el SIMO, no pertenecen a las
disciplinas académicas de los
ndcleos basicos exigidos en los
requisitos de estudios los cuales
son. Estudio: Titulo de
formacién tecnoldgica (o
aprobacion de tres (3) afios de
educacion  superior en la
modalidad de formacién
profesional o universitaria) en
disciplina académica del ndcleo
basico de conocimiento en:
Bibliotecologia, Otros de
Ciencias Sociales y Humanas o
Administracién; o disciplina
académica en Archivistica (NBC
Sin clasificar). Por lo anterior se
solicita que la CNSC revise
detalladamente 'y si es

procedente se realice la
exclusion de la lista de
elegibles.

MULTISERTEC LTDA, que da cuenta
de la vinculacién laboral del aspirante
como Auxiliar de Archivo, desde el 01
de marzo de 2010 al 15 de enero de
2014, equivalente a 46 meses y 14
dias de experiencia relacionada.

Certificado. laboral expedido por
CIVIL SERVICE S.AS, que da
cuenta de la vinculacion laboral del
aspirante como TECNICO ll, desde el
15 de enero de 2014 al 13 de abril de
2016, equivalente a 26 meses y 27
dias de experiencia relacionada.

Diploma de bachiller expedido el 30
de noviembre de 2007 por |la
Institucion Educativa Barrios Unidos
en Garzon, Huila.

S

Es necesario sefialar que el aspirante no acredito el titulo de formacion tecnoldgica o los tres
(3) afios de educacion superior, no obstante, la Resblucién No. 1458 de 30 de agosto de
2017 “Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias
Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje —
SENA”, prevé la aplicacion de equivalencia de la siguiente manera:

“(...) Un (1) afio de educacién superior por un (1) afio de experiencia y viceversa, o por

seis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo sesenta (60)
horas de duracién y viceversa, siempre y cuando _se acredite diploma de bachiller para

ambos casos”. (...)"

Como se indicd, el sefior JOHN EDINSON AVENDANO TAO certifico 73 meses y 11 dias de
experiencia relacionada y aporté al proceso el titulo de bachiller, lo que permite aplicar la
equivalencia referida, situacién que deviene en el cumplimiento del requisito de educacion
contemplado para el empleo identificado con la OPEC No. 60737.

__ |
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Bajo las consideraciones descritas, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de
exclusion promovida por la Comision de Personal del SENA frente a los tres (3) aspirantes
enunciados, al determinar que no se encuentran incursos en la causal comprendida en el
numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

I En mérito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusién presentada
por la Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los
tres (3) elegibles relacionados en la parte considerativa de este proveido, por las razones
expuestas en el presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los aspirantes
sefialados en este acto, a la direccidon de correo electronico por ellos reportada en la
Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA-:

OPEC ~ Nombre Apellidos e-mail

60712 F?SLTEIIQS[)%O CASTILLO HERNANDEZ francasther@gmail.com
60712 ANGELICA SINISTERRA CORTES ansico23@hotmail.com
60737 |  JOHN EDINSON AVENDANO TAQ | lohe-avendano@misena.edu

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO
MORA LOPEZ, Presidente de la Comisién Nacional de Personal del SENA, a los correos
electronicos comisiondepersonal@sena.gov.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER
HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA y
Secretario Técnico de la Comision Nacional de Personal, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezi@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la péagina Web:
www.cnsc.gov.co, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisién no procede recurso alguno.

COMUNIQUESE PUBLIQUESE Y CUMPLASE
I' : Dado e .C. el 20 de febrero de 2019

- Comisionado
Proyect6: Julidn Vargas Rodrigu
Revisé: Irma Ruiz M. / Clara P,




